
Montemonaco lì 10-11-20

   IL FUNZIONARIO
   ERCOLI PASQUALE

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  81   Del  10-11-20

Registro Generale 350

Oggetto: ISTANZA  DI CONTROLLO SU REQUISITI DI AMMISSIBILI=
TA'  E AMMISSIONE CONTRIBUTO AUTONOMA SISTEMAZIONE
BENEFICIARIO C.F. PER DISAGIO ABITATIVO

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 81 del 10-11-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO RAGIONERIA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Oggetto: Istanza di controllo su requisiti di ammissibilità  Contributo Autonoma
Sistemazione Beneficiario C.F e ammissione contributo Autonoma Sistemazione
per disagio abitativo;

Premesso che:

questo Comune è stato fortemente interessato dagli eventi sismici del 24.08.2016-
- 26.10.2016 e 30.10.2016 che hanno causato danni significativi su tutto il territorio
comunale;

in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza-
nel territorio comunale;

si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti e agli edifici, sia pubblici sia-
privati;
a seguito di sopralluoghi, verifiche ed ordinanze sindacali diversi immobili sono-

stati dichiarati parzialmente o totalmente inagibili con conseguenti sgomberi dei
dimoranti;

VISTE:
- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, 31 ottobre 2016, 10 febbraio
2017,
- l’art. 16-sexies comma 2 del DL 20/06/2017 n. 91;
- il dl. 123/2019 con il quale lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 31.12.2020

VISTO che con Decreto Sindacale n.7 del 27.08.2020 il sottoscritto è stato nominato
Responsabile dell’Area Amministrativa e dell’Area Economica e Finanziaria

VISTO il D. P. R. 6 febbraio 1981 n. 66;

VISTA la Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO il Decreto Legge 189/2016;

VISTO il Decreto Legge 205/2016;

VISTO il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche
ed integrazioni

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTE:
Ocdpc n.388 del 26 agosto 2016: primi interventi urgenti di protezione civile1)

conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016

Ocdpc n. 408 del 15 novembre 2016. Ulteriori interventi urgenti di protezione2)

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 81 del 10-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016

Circolare Dipartimento Protezione Civile prot. 45982 /20163)
Nota Dipartimento Protezione Civile prot. 47707 /20164)
Nota Dipartimento Protezione Civile prot. 54825 /20165)
Nota Dipartimento Protezione Civile prot. 63368 /20166)

RIBADITO che questo Ente è stato fortemente colpito dagli eventi sismici e che, in
seguito agli stessi, molti nuclei familiari,con ordinanza di sgombro per inagibilità totali o
parziali, sono stati costretti a lasciare le proprie abitazioni;
- che gli stessi nuclei familiari hanno fatto richiesta del Contributo di Autonoma
Sistemazione  giusta OCDPC n 388/2016 primi interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016 e successive modifiche e integrazioni fino
all’OCDPC n. 614/2019 Ulteriori interventi  urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;

 CONSIDERATO che tra i beneficiari del Contributo di Autonoma Sistemazione, vi
possono rientrare anche i nuclei familiari o i singoli, che pur avendo la casa parzialmente
inagibile, sono stati costretti allo sgombro dell’immobile solo all’inizio dei lavori relativi alla
ricostruzione e al ripristino dell’inagibilità, per un periodo massimo pari a 10 mesi come da
OCDPC sopra menzionati;

PRESO ATTO :

- che il nucleo familiare di C.F. (che per privacy non citiamo integralmente), con domanda
assunta al nostro prot n. 3771 del 31.07.2020, ha fatto istanza di richiesta per il  Contributo
di Autonoma Sistemazione per il disagio abitativo, causato dallo sgombro dell’unità
immobiliare, dove aveva stabilmente la dimora, per permettere l’inizio dei lavori relativi al
ripristino dell’inagibilità dell’immobile stesso;
- che questo Ente ha accolto la domanda e l’ha inviata tramite il portale Cohesion alla
Regione Marche;
- che la stessa Regione ha accolto e riconosciuto il contributo erogando le spettanti
mensilità ai beneficiari, compreso il Beneficiario C.F. giusto Decreto n.497 del 10.08.2020;
- che dopo la liquidazione del Cas mese di Luglio 2020, come di consueto sono stati
pubblicati sul sito istituzionale  di questo Ente i nominativi, con nome e cognome di tutti i
beneficiari CAS, suscitando qualche perplessità, da parte della cittadinanza, in merito ai
requisiti relativamente al nucleo di C.F. e, pertanto, sono stati predisposti degli
accertamenti;
- che il Contributo di Autonoma Sistemazione al nucleo familiare di C.F., è stato sospeso
sin dal mese di Agosto, ma che le somme sono state comunque rendicontate sul portale
Cohesion Regione Marche e dalla stessa erogate;
- che le somme si trovano disponibili al cap in entrata 202 e in uscita al cap 1900/2;
- che con prot n.5461  20.10.2020 sono stati richiesti documenti ad integrazione della
domanda Cas prot n. 3771 del 31.07.2020, quali i consumi di Luce, gas e acqua;
- che il nucleo familiare di C.F. ha presentato la documentazione richiesta, ovvero:
- consumi energia elettrica rilasciati dal Servizio Elettrico Nazionale;
- consumi di acqua rilasciati dalla CIIP SPA;
- tassa dei Rifiuti Solidi Urbani che comprende 5 persone;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 81 del 10-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



- i consumi del gas non sono oggetto di controlli per via della fornitura tramite bombole a
gas comprate di volta in volta, secondo le esigenze del nucleo indicato;

VISTO che, dai controlli esperiti in merito ai consumi sopra elencati, allegati agli atti,
risulta che, gli stessi, sono nettamente superiori rispetto agli anni precedenti  (in particolare
dal 2016 al 2019);
- che in data 17.04.2020 in seguito all’ordinanza n. 15, il nucleo familiare di C.F. è stato
costretto a lasciare la propria abitazione per i lavori di ripristino agibilità dell’immobile, e
pertanto da allora i soggetti interessati dal disagio abitativo, possono provvedere alla
richiesta del Contributo di Autonoma Sistemazione;

RITENUTO necessario procedere all’ammissione del Contributo di Autonoma
Sistemazione per il nucleo familiare indicato.

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

DI AMMETTERE il Contributo di Autonoma Sistemazione per il nucleo familiare di C.F
con decorrenza da maggio 2020;

 DI DARE ATTO che alla luce delle risultanze istruttorie, la domanda pervenuta con
prot n. 3771 può avere seguito e pertanto verranno erogate le somme rendicontate e
giacenti ai capitoli in entrata n. 202 e uscita 1900/2.

DI TRASMETTERE  il presente atto ai vari servizi comunali, (Demografico e Tecnico),
ognuno per le proprie competenze per monitorare e segnalare variazioni dei componenti
dei  nuclei familiari, revoche ordinanze, per i nominativi,  di cui all'allegato elenco, onde
permettere al servizio preposto le necessarie e opportune rettifiche.

DI ATTESTARE che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche
potenziali, come disposto dall’articolo 6 bis della legge n. 241/1990 e dall’articolo 6 del
D.P.R. n. 62/2013.

DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di
apposizione del visto di regolarità contabile.

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 81 del 10-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

10-11-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

N. 520 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 20-11-2020.

Montemonaco, lì 20-11-2020

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 81 del 10-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO


